GE, Q [= aetwex], Q₁ [= aetetw₁], JU, S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]
1 angelica G diu uota S diu H acciperunt J . 2 angelii Q multum U cupierunt GLH
uoluerunt GJUS^eH, corr. GS^e nostram id est humanam U 3 sedem Q, corr. Q^x se Q₁^aH dominicam
QH^e, corr. Q^x immortalis H fulgente S fulgentis L^γH fulgentes L^β, H^ε corr.

XVIII non habet Φ 4 item om. EJS eiusdem GLH sc̄i [beati U] iohannis constantinopolitani
épi et confessoris [et confessoris om. J] EQQ₁JUS de^t in EQQ₁JUS inter cetera et ad locum aduersus hereses
supra scriptas U om. S 5. 16 numeri ex G 5 ut] et S eum om. H 6 dementia G cæcitatem—
dementiæ om. G dementiæ] impudentiæ EQQ₁U imprudentiæ Q^x corr. impudentiore J et ideo Q₁ 6/7 pro-
pheta ait] prophetauit Q₁S 7 tunc inquit U lamentabunt Q₁ accusatores L^γH cognoscentes H^δ cognoscetem H^ε 8 adueniat GJ et] hec S, L^γ corr. 9 ipse G S^e H^ε, corr. H^ε demon-
strant Q^a corr., Q₁ in quem QH crucifixerunt Q₁JU transfixerunt H 10 illi om. H 12/13 et
tunc sic J 12 sic et om. U 13 nunc H ostendet Q^a corr., SL, H^ε corr. crucem qui demonstrat
Q₁^t crucem quidem monstrat E

XVIII non habet Φ 14 item om. EQ₁JUS incipit H sc̄i [beati U] theophili EQQ₁JUS alexandrini
épi U ex U epistolis H 15 destinauit inter cetera LH 16 cui G deliquerunt Hier.
17 prophetas E deprecantis J cælos tuos J 18 non ut] ut non J 19 adsumeret et U paulo
EQ₁JU Hier. paulo apostolo GSLH apostolo Q^x corr. concinente J^sd concinuentem St L^βH, corr. H^ε
20 pauper—paupertate om. U ditaremur S 21 terra sed SL^γH^δ terram sed H^ε terram et G
significauit Q₁ sanctificat H interpretatione EUL^γ 22 id est om. Q dispensationem EJUSL^γH
confirmatis H 23 nos om. J desit J^seL^β desinet U fuerat GLH Hier erat EQQ₁JUS
24 ipse] ille LH in iohanne scribat Q₁ in euangelium secundum iohannem scriptum legimus U
scribebat H 25 est^t om. G id—homo] uerbum U homo] deus homo factus est aliis uerbis uerbum S
dā homo factus est L^γ corr. uersum Q^x corr., US, L^γ corr. carne Q^{sw} JUS, L^γ corr., H^ε qui U

deus esse cessauit, ad quem et sanctus loquitur: tu autem idem ipse es, et pater Ps. 101, 28 de cælo contestatur et dicit: tu es filius meus dilectus, in quo mihi bene com- Mt. 3, 17 placui, ut et homo factus nostra confessione permanere dicatur quod fuit, priusquam homo fieret, Paulo nobiscum eadem prædicante: Iesus Christus heri et hodie, ipse Hebr. 13, 8 et in æternum. in eo enim quod ait ipse, ostendit eum pristinam non mutasse 5 naturam nec diuinitatis suæ imminuisse diuitias, quia propter nos pauper effectus plenam similitudinem nostræ conditionis assumpserat.

ITEM EIVSDEM DE ALIA EPISTVLA PASCHALI CONTRA ORIGENEM INTER CETERA

xx Vnus filius patris nostrique mediator, nec æqualitatem eius amisit nec a nostro Hieron. ep. consortio separatus est, inuisibilis deus et uisibilis homo, forma serui absconditus et 96. 34—4² dominus gloriae confessione credentium comprobatus. neque enim priuauit eum pater 11 naturæ suæ nomine, postquam pro nobis homo et pauper effectus est, nec in Iordanæ fluuio baptizatum altero appellauit uocabulo, sed filium unigenitum: tu es filius meus Mt. 3, 17 dilectus, in quo mihi bene complacui. nec similitudo nostra in diuinitatis est mutata naturam nec diuinitas in nostræ naturæ uersa est similitudinem. 15

SCI AVGVSTINI EPI HIPPONIENSIS ECCLESIAE AD DARDANVM INTER CETERA

xxi Noli itaque dubitare ibi nunc esse hominem Christum unde uenturus est, memori- Aug. ep. 187 terque recole et fideliter tene Christianam confessionem quoniam resurrexit a mortuis, 10 ascendit in cælum, sedet ad dexteram patris nec aliunde quam inde uenturus est ad uiuos et mortuos iudicandos. et sic uenturus est, illa angelica uoce testante, quem- Act. 1, 11 ammodum est ire uisus in cælum, id est in eadem forma carnis atque substantia, 21 cui profecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit.

ITEM EIVSDEM IN EPISTVLA AD VOLVSIANVM INTER CETERA

xxii Nunc uero ita inter deum et homines mediator apparuit, ut in unitate personæ ep. 137, 9 copulans utramque naturam et solita sublimaret insolitis et insolita temperaret. 25

GE, Q [= aetwx], Q₁ [= arietiw₁], JU, S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]

1 cessauerit U ad quem] adque U sp̄s sc̄s Qx corr., JS, Ly corr. sc̄s dauid UH 2 meus om. U
bene om. J 2/3 complacuit Q^a corr., Sdft LH, corr. Sd H^e complacuerit U 3 ut om. U et om. LH,
corr. Ly permaneret Q₁ dicitur U id quod G 4 nobis U eandem Q^w corr., LH,
corr. Ly H^e prædicantem GQ, aew LH, corr. Ly H^e xps ih̄s GJLH ih̄s Q, U idem ipse Qx corr., S,
Ly corr. 5 et om. EQ₁^a est H est et Qx corr. eo] quo E 6 effectus est plenam enim U

xx non habet Φ 8 eiusdem epiſ EQQ₁ de om. H aduersus originem in alia pascali epistula 17
in EQQ, J(U)S om. H paschalis H inter cetera om. H inter cetera et ad locum U 9. 17. 24 numeri ex G
9 unus] ut nos H nostræque E ammisit H 10 et 1 om. GLH, corr. Ly formam QQ, w Ly H, corr.
Qx Q^w Ly H^e 11 credentius LH, corr. Ly H^e enim om. H paterna H^de paternæ H^e 12 et om. Q
effectus EQQ, JUS Hier factus GLH iordanem Q^a iordanen Q^{etw}, corr. Q^x 13 unigenitum dicens U
14 dilectus om. H complacuit Sdft Ly H^dg, corr. Sd 15 natura Q, JUS LH similitudine Q^{etw} L simili-
tudinem et cetera quæ sequuntur U

xxi non habet Φ 16 item sc̄i [beatissimi U] ULay H epi et confessoris U hippomensis G
ypponensis H^e ipponeregensis seu similiter QUS ecclesiæ om. EQQ, J LH de duabus naturis in una dñi nī ihū
xp̄i persona U in [om. Ly H] epistola ad LH 17 nolite U ubi SdH, corr. H^e 17/18 memoriter U
18 et om. Q₁ 19 sedit Q₁, JU 20 iudicandus H et sic—est om. S sic] sicut Q₁, H, corr. Q₁^t 21 uisus
ire G formam L^b H substantiae QS^f Ly substantiam S^tH 22 cui] cum S dedit] de dei S
natura EUS abstulit et reliqua U

xxii habet Φ 23 in om. Q^x JH, corr. Q^x ex EQ^{etw} 24 hominem GLH, corr. Ly ut in om. Q₁ in
om. J ut om. U unitatem EJ personæ] naturæ Q, corr. Q^a 25 utraque EL^a et] ut et Q₁ ut U
solitam La H insolita] solita J temperaret et reliqua U

ITEM EIVSDEM IN EXPOSITIONE EVANGELII SECUNDVM IOHANNEM INTER CETERA

XXIII Quid igitur, hæretice? cum Christus sit deus et homo, loquitur ut homo et calum-
tractat. 78, 2 niaris deo? ille in se naturam commendat humanam, tu in illo audes deformare diuinam?

ET INFRA

XXIII Agnoscamus geminam substantiam Christi, diuinam scilicet, qua æqualis est patri, 5
ibid. 3 humanam, qua maior est pater. utrumque autem simul, non duo, sed unus Christus, ne
sit quaternitas, non trinitas deus. sicut enim unus est homo anima rationalis et caro,
sic unus est Christus deus et homo ac per hoc Christus est deus anima rationalis et caro.
Christum in his omnibus, Christum in singulis confitemur. quis est ergo per quem
factus est mundus? Christus Iesus, sed in forma dei. quis est sub Pontio Pilato 10
crucifixus? Christus Iesus, sed in forma serui.

ITEM DE SINGVLIS QVIBVS HOMO CONSTAT

XXV Quis non est derelictus in inferno? Christus Iesus, sed in anima sola. quis re-
surrecturus triduo iacuit in sepulcro? Christus Iesus, sed in carne sola. dicitur
ergo in his singulis Christus, uerum hæc omnia non duo uel tres, sed unus est Christus. 15
Ioh. 14, 28 ideo ergo dixit: si diligeretis me, gauderetis utique quia uado ad patrem,
quoniam naturæ humanæ gratulandum est eo quod sic assumpta est a uerbo unigenito,
ut inmortalis constitueretur in cælo atque ita fieret terra sublimis, ut incorruptibilis
puluis sederet ad dexteram patris.

ITEM EIVSDEM EX LIBRO ASSERTIONIS FIDEI

20

XXVI Nostrum namque est credere, illius nosse, ac sic ipse deus uerbum totum suscipiens
quod et hominis, homo sit et assumpus homo totum accipiendo quod dei est, aliud
quam deus esse non possit. non tamen quia incarnatus dicitur et immixtus, imminutio
eius est accipienda substantiæ. nouit deus sine sui corruptione misceri et tamen in
ueritate misceri; nouit in se ita suscipere, ut nihil ei crescat augmenti, sicut se ipsum 25
totum nouit infundere, ut nihil ei accidat detrimenti. non ergo ad intelligentiam
inbecillitatis nostræ secundum experimentorum uisibilia documenta facientes conjectu-
ram de æqualibus se inuicem ingredientibus creaturis putemus deum hominemque
commixtum et tali confusione carnis et uerbi quasi aliquod corpus effectum, absit ita

*GE, Q [= aetox], Q₁ [= arietw], J, U [inde a 5 —tiā deficiunt phototypa], S [= defmt], L [= αβγ].
H [= deg]*

*xxiii habet Φ 1 secundum iohannem Qx corr., Q₁wUS, Ly corr., Φ sc̄i iohannis GEQQ₁wJLH 2. 5.
13. 21 numeri ex G 2 quod H 3 naturam in se J et tu U audis Qad U, corr. Qa diuina ELx Hx*

*xxiv non habet Φ 4 et iterum infra Qx corr., S om. Qaex, corr. Qa item eiusdem in eodem loco infra U
eiusdem infra Φ 5 agnoscamus igitur U agnoscamus H germinam G substantiæ H, corr. Hx
diuina EQtw que QfSfLy H est om. J patris Lx H, corr. Hx 6 minor H patri H duos H,
corr. Hx unus est QQ₁Ly 7 paternitas Ly H, corr. Ly Hd unus om. Q₁ in anima rationali S
8 sic om. H xps est G est om. LH 9 in om. H qui Sdet Ly H, corr. Hx*

*xxv non habet Φ, om. E, Q [præter Qx corr.], Q₁ JLH 12 de—constat G (sunt uerba Augustini) cuius
supra Qx corr., S 16 diligeritis GJ gauderitis G*

*xxvi habet Φ, præter G omittunt codices omnes, est desumptum ex libello fidei a Leporio episcopis Africanis
oblato quem primus edidit Iacobus Sirmond opp. I 346 sq. [= s] 21 sic G Φ sicut s 22 est dei s
23 diminutio s 24 nouit enim s corruptioni G 25 sicut G Φ qui s ipsum G Φ ipse s 26 ei
om. s accedit G ergo s Φ enim G 28 deum s Φ dum G*

credere, nec conflatili quodam modo genere duas in unam redactas arbitremur esse substantiam. huiusmodi enim commixtio partis utriusque corruptio est. deus enim, qui capax, non capabilis est, penetrans, non penetrabilis, implens, non implebilis, qui ubique simul est totus et ubique diffusus est, per infusionem potentiae suae misericorditer naturae est mixtus humanae, non humana natura est mixta diuinae.

5

SCI CYRILLI EPI ALEXANDRINI AD NESTORIVM

xxvii Ait igitur sancta et magna synodus ipsum qui est ex deo patre naturaliter natus, *Acta Conc.*
 filium unigenitum, deum uerum de deo uero, lumen de lumine, per quem et cum quo ^{5 p. 338 20}
^{-340, 2} omnia fecerit pater, hunc descendisse, incarnatum esse et hominem factum, passum esse,
 surrexisse tertia die et ascendisse rursus in caelos. haec nos sequi uerba debemus, his 10
 nos conuenit optemperare dogmatibus, considerantes quid sit incarnatum esse et hominem
 factum dei uerbum. non enim dicimus quod dei natura conuersa uel immutata
 facta sit caro nec quod in totum hominem, qui est ex anima et corpore, transformata sit,
 sed illud magis quod carnem animatam anima rationabili sibi copulauerit uerbum sub-
 stancialiter, ineffabiliter et inprehensibiliter factus sit homo et nuncupatus sit etiam 15
 filius hominis, non nuda tantummodo uoluntate, sed nec assumptione sola personae, sed
 quod diuersae quidem naturae in unum conuenerint, unus tamen ex ambabus Christus
 et filius, non euacuata aut sublata diuersitate naturarum per coniunctionem, sed quia
 simul nobis effecerunt unum dominum et Christum et filium, id est diuinitas et humanitas,
 per arcanam illam ineffabilemque copulationem ad unitatem. itaque is qui ante 20
 saecula omnia est natus ex patre, etiam ex muliere carnaliter dicitur procreatus, non
 quia diuina ipsius natura de sacra uirgine sumpsit exordium nec quod propter se ipsam
 opus habuit secundo nasci post illam natuitatem quam habebat ex patre (est enim inep-
 tum et stultum hoc dicere quod is qui ante omnia saecula est consempiternus patri,
 secundae generationis eguerit, ut esse inciperet), sed quia propter nos et propter nostram 25
 salutem naturam sibi copulauit humanam et processit ex muliere, idecirco dicitur natus
 esse carnaliter. neque enim primum natus est homo communis de sancta uirgine et
 tunc demum inhabitauit in eo uerbum, sed in ipsa uulua uteroque uirginali se cum carne
 coniunxit et sustinuit generationem carnalem, carnis sue natuitatem suam faciens.
 sic illum dicimus et passum esse et surrexisse, non quia deus uerbum in sua natura 30
 passus sit aut plagas aut clauorum transfixiones aut alia uulnera (deus namque incor-